RESOLUÇÃO Nº 1/98

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão máximo de deliberação no plano didático-científico da Universidade Federal  de Viçosa, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que consta do Processo 97-12097,

RESOLVE

homologar o ato "ad referendum" dado pelo reitor, em 06.01.98, constante na página 1 do Processo nº 97-12097, que aprovou o Calendário Escolar do Colégio
Universitário - COLUNI, para 1998, conforme consta do anexo desta Resolução.

Publique-se e cumpra-se. Viçosa, 17 de março de 1998. (a) Luiz Sérgio Saraiva – Presidente.

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 1/98 - CEPE

CALENDÁRIO ESCOLAR - 1998

COLÉGIO UNIVERSITÁRIO

PRIMEIRO SEMESTRE

FEVEREIRO

02 - Início do ano escolar
03 - Início do ano letivo
07 - Gincana de confraternização
14 - Atividades esportivas e recreativas
23 e 24 - Carnaval
25 - Cinzas
26 e 27 - Recesso escolar

MARÇO

07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 16 e 17 - Avaliações - Primeira parcial  - Primeiro bimestre
26 - Aniversário do COLUNI

ABRIL

10 - Sexta-feira da Paixão (Feriado)
14, 15, 16, 17, 18, 20, 22, 23 e 24 - Avaliações bimestrais
21 - Tiradentes (Feriado)
27 e 28 - Segunda chamada
29 e 30 - Conselho de Classe
30 - Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e Controle Acadêmico

MAIO

1º - Dia do Trabalho (Feriado)
04 - Remessa dos boletins escolares
22 - Santa Rita de Cássia (Feriado)
25, 26, 27, 28, 29 e 30 - Avaliações - Primeira Parcial  - Segundo Bimestre

JUNHO

1º, 02 e 03 – Avaliações - Primeira Parcial  – Segundo Bimestre
11 - Corpus Christi  (Feriado)
20 - Festa Junina
27, 29 e 30 – Avaliações bimestrais

JULHO

1º, 02, 03, 04, 06 e 07 - Avaliações bimestrais
07 - Término do primeiro semestre letivo
08 e 09 - Segunda chamada
10 e 11 - Conselho de Classe
11 - Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e
Controle Acadêmico
13 - Remessa dos boletins escolares

DIAS LETIVOS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 1998

FEVEREIRO .................................................................... 16
MARÇO ........................................................................... 24
ABRIL .............................................................................. 21
MAIO ............................................................................... 20
JUNHO ............................................................................ 23
JULHO ............................................................................. 06

TOTAL ............................................................................110

SEGUNDO SEMESTRE

AGOSTO

03 – Início do segundo semestre letivo
21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 31 - Avaliações - Primeira Parcial  - Terceiro Bimestre

SETEMBRO

07 - Independência do Brasil  (Feriado)
12 - Feira da Cultura
18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28 e 29 - Avaliações bimestrais
30 - Aniversário da cidade (Feriado)

OUTUBRO

1º e 02 - Segunda chamada
05 e 06 - Conselho de Classe
06 - Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e Controle Acadêmico
07 - Remessa dos boletins escolares
12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado)
24, 26, 27, 29, 30 e 31 - Avaliações - Primeira Parcial  - Quarto Bimestre
28 - Funcionário Público (Feriado)

NOVEMBRO

02 - Finados (Feriado)
03, 04 e 05 - Avaliações - Primeira Parcial  - Quarto Bimestre
15 - Proclamação da República (Feriado)
23, 24, 25, 26, 27, 28 e 30 - Avaliações bimestrais

DEZEMBRO

1º e 02 - Avaliações bimestrais
02 - Término do segundo semestre letivo
03 e 04 - Segunda chamada

converted by Web2PDFConvert.com

http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF
http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF

03 e 04 - Segunda chamada
07 e 08 - Conselho de Classe
08 - Último dia para entrega das notas na Seção de Registro Escolar e Controle Acadêmico
08 - Divulgação dos resultados e orientação para recuperação
09 - Remessa dos boletins escolares
08 a 17 - Estudos de recuperação
10 e 11 - Exame de Seleção
18 e 19 - Avaliações - Recuperação
19 - Divulgação dos resultados da recuperação do ano escolar

DIAS LETIVOS DO SEGUNDO SEMESTRE DE 1998

AGOSTO ........................................................................ 23
SETEMBRO ................................................................... 22
OUTUBRO ..................................................................... 22
NOVEMBRO .................................................................. 21
DEZEMBRO ................................................................... 02

TOTAL ........................................................................... 90

converted by Web2PDFConvert.com

http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF
http://www.web2pdfconvert.com?ref=PDF